

Hírek a börtönvilágból

Kanadai börtönberuházás

Az illetékes szakemberek a kanadai Beaver Creek büntetőintézet bővítését tervezik. Az intézetet 1961-ben építették, azóta az egyes részlegeket már többször felújították és korszerűsítették. A 10 millió dolláros (kb. 2 milliárd forint) beruházás a túlzsúfoltság megszüntetését szolgálja. A munkálatokat 2012-re, de legkésőbb 2013 elejére be kell fejezni.

A férőhelyek számának növekedésétől azt is várják a vezetők, hogy a jövőben csökken az agresszivitás a börtönben, azaz a légkör javulásával kiegyensúlyozottabbá válnak az elítéltek. Az építkezés a börtönszemélyzet számára is megnyugtató változást hozhat, munkakörülményeik javulását eredményezheti.

A Fenbrook intézet 96 férőhellyel való kiegészítése szintén a tervekben szerepel. A kanadai Büncselekmények Áldozatainak Szövetségét képviselő Fran Coleman kiemelte, hogy a börtönök férőhelybővítésének pozitív hatását később a társadalom is érezni fogja. Néhány helyi lap azonban inkább a biztonsági berendezések korszerűsítését tartotta volna fontosnak, és az építkezés elhalasztását szorgalmazta. A börtön vezetése – Colemanhoz hasonlóan – szintén a férőhelyek számának növelését gondolja a legfontosabb változásnak.

Forrás: Allison Snelling: Beaver Creek Institution would be expanding. Cottage County News, 2011. 01. 10.

Modernizálást igénylő spanyol intézet

A tervek szerint a Lanzarote büntetés-végrehajtási intézetet 97 új zárkával bővítenék ki. Mercedes Gallizo, a spanyol büntetés-végrehajtás főigazgatója meglátogatta az 1980-ban épített intézetet, és nem tartotta elfogadhatónak az épület állapotát. A beruházás több mint 35 millió euró (kb. 9 milliárd forint) felhasználását igényli.

A déli államok abban a szerencsés helyzetben vannak, hogy rövid idő alatt megtérül a környezetbarát energia kiépítése. A napenergia időbeli eloszlása és intenzitása csak korlátozott mértékben tervezhető előre, megoszlása általában szezonális, azaz legnagyobb mennyiségben nyáron áll rendelkezésre, bár a Kanári-szigeteken – ahol a szóban forgó börtön található – a tél rendkívül rövid.

A napenergia hasznosítása jelentős beruházásigénnyel jár, ami komoly megtérülési számításokat követel, úgy pénzügyi, mint környezetterhelési szempontból. A Lanzarote börtönben szerencsére a napenergia az energia-szükséglet felét pótolja.

Forrás: Las necesidades actuales en centro penitenciario de Lanzarote. Europa Press, 2011. 03. 07.

„Üvegörtön” Ausztriában

Az ausztriai Loeben büntetőintézetet a világ legmodernebb örtönei között tartják számon. Az épületben bíróság is működik. A tervező, Josef Hohen-sinn koncepciója az volt, hogy a büntetés-végrehajtási intézet kívülről és belülről is úgy nézzen ki, mint bármelyik új ház. Az épületben sok helyen a téglafalakat átlátszó üvegfalak helyettesítik, ami radikális változást jelent a örtönépítészetben.

A sok átlátszó felület a szabadság érzését kelti a szemlélődőben, a bútorok világosak vagy színesek, a cellákban televízió is van. A közösségi helyiségek könnyen megközelíthetőek. A örtön udvarán, amely inkább kertnek nevezhető, sokféle sport űzhető, többek között futás, pingpong és különféle labdajátékok is. A mesterséges világítás helyett az épület számos pontján elegendő a természetes fény, ami energiatakarékosság szempontjából nagyon kedvező.

Forrás: The 6 strangest prisons around the world. New World Order Report, 2011. 03. 21.

Bv. intézetek privatizálása Ohio államban

Ohio államban öt állami büntetőintézetet fognak átadni a magánszektor részére. A büntetés-végrehajtásért felelős minisztérium szóvivője, Carlo LoParo előre jelezte, hogy a graftoni örtönben 767, a marioni Északi Központi Büntetőintézetben 434 alkalmazott sorsa válik kérdésessé. A privatizáció érinti a graftoni Északi Parti Büntetőközpontot és a conneauti Lake Erie Büntetőintézetet is.

Forrás: New private operators in Ohio. Staff report. Ohio Daily Reporter, 2011. 03. 12.

Az olasz bv. lovas szolgálata új szerepkörben

A 2011. május 26-a és 29-e között megtartott ünnepségen a Villa Borghese adta a háttér az idei római lovasbemutónak. A Siena téren többek között a büntetés-végrehajtás lovas szolgálatának tagjai is megjelentek.

2010 májusa óta a büntetés-végrehajtás lovas szolgálata is szerepet vállal a közparkok felügyeletében. Az Igazságügyi Minisztérium és a római önkormányzat írták alá azt a megállapodást, amely szerint a lovas egységek a Caffarella és a Capannelle parkokat tartják felügyeletük alatt, és jelenlétükkel erősítik a közbiztonságot.

Forrás: Il reparto a cavallo della Polizia Penitenziaria nei parchi di Roma. Roma.net, 2011. 06. 02.

Új drogprobléma a német börtönökben

Új kábítószer-fogyasztási mód jelent meg a düsseldorfi büntetés-végrehajtási intézetekben. Az elítéltek leplezetlenül fogyasztották a kábítószer oly módon, hogy orrcseppes üvegbe keverték a kokaint. A börtönszemélyzet azonban észrevette, hogy túl gyakori az orrcseppes üvegek használata. A laboratóriumi elemzés alá is támasztotta a gyanújukat.

Forrás: Mohit Joshi: Drog problem in Dusseldorf prisons. Top News, 2011. 02. 24.

A tbc kezelése sürgős lenne Zimbabweben

A zimbabwei kormány Nemzeti AIDS Tanácsa szeretné támogatni a tuberkulózis leküzdésére szolgáló egészségügyi programokat. Az Egészségügyi és Gyermekegészségügyi Minisztérium illetékes részlegének igazgatója, dr. Charles Sandy felhívta a figyelmet arra, hogy a HIV- fertőzöttek között továbbra is nő a tbc-fertőzöttek száma. Éppen ezért anyagi források biztosításával segítik, hogy mindenková, így a börtönökbe is eljussanak a tbc felismerését segítő eszközök. Az elítéltek a különösen veszélyeztetett csoport tagjai közé tartoznak az összezárttság és a rossz elszállásolási körülmények miatt.

Forrás: NAC urged to support TB programme. ZBC, 2011. 01. 29.

Sikeres felnőttoktatási program egy spanyol börtönben

A Monterroso büntetés-végrehajtási intézet Bécsben mutatta be felnőttoktatási programját. Elképzelhető, hogy kezdeményezésüket Törökországban és Romániában is átveszik.

A lugói intézet az egyetlen spanyol börtön, amely az európai Grundtvig program „Nincs több könny” elnevezésű projektben részt vállalt. A Monterroso bv. intézet által kidolgozott metódus szerint a felnövekvő korban bekövetkezett tanulási hiányosságok pótolhatók. Az oktatási folyamat következő lépcsőfoka már egy segítő funkciót jelent. Fontos szereppel bír az ún. továbbvezető funkció is, hiszen az egyén egy képzési folyamatban való részvétel után akár további képzési folyamatba is beléphet.

Pedro Cantero börtönigazgató szerint nagy jelentőséggel bír, hogy a Monterroso intézetben 110 fő, a bentlakók 25%-a tanul. Az igazgató úgy véli, hogy a Grundtvig programmal az oktatás színvonala emelhető, a megszerzett tapasztalatok segítik a szervezőket, hogy a projekt más büntetés-végrehajtási intézetben is teret nyerhessen.

Forrás: La cárcel de Monterroso exporta su plan educativo. El Progreso, 2011. 03. 01.

A tanulási nehézséggel küzdő elítéltek segítése Angliában

A Prison Reform Trust, az Offender Health és az angol bv. szervezet, a NOMS (National Offender Management Service), közösen szeretnének segíteni azoknak az elítélteknek, akik tanulási nehézségekkel küszködnek.

Tevékenységük az összefogás pozitív példája. A Prison Reform Trust három évvel ezelőtt a „No One Knows” (Senki sem ismeri) kampány keretében vizsgálta meg a szóban forgó csoport tagjainak helyzetét. A tanulmányból kiderült, hogy a börtönszemélyzet számára gondot okoz a betegség típusának a felismerése és az elítéltekkel való foglalkozás is.

Francesca Cooney, a Prison Reform Trust vezetője és Carrie Cannings, a NOMS munkatársa úgy látják, hogy az autizmusban vagy az Asperger-szindrómában szenvedő fogvatartottak speciális bánásmódot igényelnek. Erre azonban a börtönszemélyzet nincsen felkészítve, csak az Offender Health támogatásával képesek megoldani ezt a feladatot.

A NOMS nemrég egy kutatás alkalmával a Birmingham, Durham és Holloway intézetekben azt vizsgálta: hogyan lehet tesztek segítségével megállapítani, hogy az elítélt milyen tanulási nehézséggel küzd pontosan. Mark Freeman, az Offender Primary and Social Care segítő szervezet vezetője úgy véli, hogy a büntetés-végrehajtási intézetben ki kell szűrni a tanulási nehézségtől szenvedő elítélteket, és csak így tud a börtön hatékony segítséget nyújtani a számukra.

Ann Singer, az Offender Health munkatársa és a Börtönszolgálat szakértői együtt látogattak meg négy bv. intézetet, és kérdőíveket töltettek ki azzal kapcsolatban, hogy az új, a tanulás fejlesztését szolgáló könyveknek milyen hasznos információkat kellene tartalmaznia. Az első kiadvány Easyread formátumban – a szöveg olvasását képek teszik könnyebbé – jelent meg, illetve CD-n és 26 nyelven is rendelkezésre áll.

Forrás: Elizabeth Lewis: Positive examples of joint working. Guardian, 2011. 03. 07.

Parkgondozói program egy olasz börtönben

A salernói Vallo della Lucania büntetés-végrehajtási intézet elítélteinek számára új, a későbbi társadalmi integrációjukat elősegítő kezdeményezés indult. A börtön vezetősége 40 fogvatartottat választott ki arra a feladatra, hogy Castelnuovo Cilento városában a zöldfelületeket gondozzák és ápolják a kertek növényeit.

A munka korán kezdődik, ezért a fogvatartottak a szabadban kapnak reggelit, majd hozzálátnak a fűnyíráshoz, gyomláláshoz és ültetéshez. Az elítéltek az Igazságügyi Minisztérium által ellenőrzött tanfolyam keretében sajátítják el a kertészek számára elengedhetetlen szaktudást a szabadságvesztés-büntetésük letöltése alatt.

Maria Rosaria Casaburo börtönigazgató szerint a projekt ugyan hasznos, de egyelőre csak egy évre ad munkát a résztvevőknek. Carlo Maria Stallone, a salernói önkormányzat nevében úgy nyilatkozott, hogy az elítéltek őrizete és felügyelete a munkavégzés ideje alatt is megoldott.

Forrás: Nicola Nicoletti: Progetto pilota nel carcere di Vallo della Lucania. Corriere del Mezzogiorno, 2011. 04. 06.

Egy amerikai börtön fogvatartotti programjai

A Kelet-Kentucky Büntető Komplexum oktatási és különféle fejlesztő programokkal segíti az elítéltek társadalmi beilleszkedését.

Az alkohol- és drogfüggők számára egy 13 hetes program biztosítja a leszokást, egy 26 hetes program keretében pedig megtanulhatják a lelki béke elérésének módjait. Egy másik, 10 hetes kurzus a mindennapi életben szükséges ismeretek terén nyújt tájékoztatást, hogy az elítéltek naprakészek legyenek a gazdasági, pénzügyi változások terén is.

Ezekén kívül létezik még haragkezelő tanfolyam is, ami segít elsajátítani a düh kezelésének a technikáját, aminek révén elérhető, hogy az erőszak ne törjön a felszínre. Ezt egészíti ki az elváltak számára indított, az egészségesebb kapcsolatok elérését célzó csoportos beszélgetés. A 13 hetes a keresztény vallást központba állító program pedig azokat támogatja, akik elvesztették valamelyik közeli hozzátartozójukat.

A Kelet-Kentucky Büntető Komplexum az oktatás, képzés terén jelentős előrelépést tett. A fogvatartottak az általános iskolai oktatástól kezdve, az érettségig át, a főiskolai oktatási programig mindenféle oktatásban részt vehetnek. Természetesen a szakmák iránti érdeklődés a legnagyobb, hiszen viszonylag kicsi erőbefektetéssel megélhetést biztosító képesítésre lehet szert tenni. 2010-ben a vízszerező, légkondicionáló-szerelő és az ács szakmák tartoztak a leginkább keresettek közé.

Forrás: Successful programs in Eastern Kentucky Prison Complex. 2011. 02. 03.

Az angliai HMP Buckley Hall díjat vehetett át

Az angliai Rochdale-ban található Buckley Hall büntetés-végrehajtási intézet 2010-ben az addig elért eredményeiért átvehette a Butler Trust díjat. Anna hercegnő a patrónusa ennek az elismerésnek. A büntetőintézet és a rochdale-i Sure Start Gyermekközpont azon fáradozott, hogy tanulás és játék keretében közelebb hozzák egymáshoz az elítélteket és családjaikat. A Butler Trust számos más kezdeményezést is támogat, például a munkavégzést a börtönökön belül.

Anna hercegnő a díj átadásának napján találkozott Simon Shepherddel, a Butler Trust igazgatójával is, majd a családi programokba is bepillantott.

Az oktatás a börtön új szárnyában működik, mivel szükségessé vált a bővítés. Az oktatás-képzés szervezését végző Manchester College munkatársa, Jean Woodward arról számolt be, hogy a fogvatartottak sokféle szakmát tanulhatnak. Ezek közül az ács az egyik legnépszerűbb. Az Allen Warburton által vezetett munkaműhely is fontos szerephez jut a börtön életében, mivel jelenleg 13 főt támogat az építőipari képesítés megszerzésében.

Forrás: Tom Crabb: Royal visit for HMP Buckley Hall. Rochdale News, 2011. 02. 24.

Ékszerkészítő elítéltek Mantovában

A Partinverse Társadalmi Munkaközösség részt vett a március végi Milánóban megrendezett országos kirakodóvásáron. Ezen a rendezvényen a Munkaközösség által támogatott Mantovai Bv. Intézet is megjelent a börtön elítélteitől készített ékszerekkel. A „Nem mind arany, ami fénylik” program lehetővé teszi a női elítéltek számára, hogy kibontakoztassák tehetségüket az ékszerkészítés terén. A program vezetője, Barbara Ansaloni nagyon elégedett a fogvatartottak aktivitásával.

A Partinverse szervezet – többek között – művészeti, színházi, zenei, irodalmi programokat szervez, és szerepet vállal különféle ökoprogramokban is. Hisz abban, hogy a művészet ereje és az oktatás változtatni képes az emberek életmódján és gondolkodásán. A szervezet igyekszik minél szélesebb társadalmi rétegekhez, így a börtönlakókhoz is eljuttatni a projektjeit.

Forrás: Laboratorio gioielli. Gazzeta di Mantova, 2011. 03. 21.

Elmebeteg bűnelkövetők alkotásai

A spanyolországi Fontcalent börtönben működő Pszichiátriai Intézetben az elmebeteg bűnelkövetők festményeik és rajzaik révén fejezik ki mindazt, amit kimondani nem tudnak. A düh, a frusztráció, a gyűlölet, a szeretet és a szerelem a legfontosabb témái azoknak az alkotások, amiket az alicantei La Ereta parkban állítottak ki.

A büntetés-végrehajtási intézetben 1984 óta működik kerámiaműhely és a fogvatartottak munkáit értékesítő üzlet, ahol a hagyományos vázákon, edényeken kívül szimbolikus jelentéssel bíró figurák is megjelennek a polcokon. A betegek munkáin egy bizonyos fejlődés évről-évre megfigyelhető. Kezdetben félve nyúlnak egy-egy témához, de később egyre magabiztosabban dolgoznak, és képessé válnak az önkifejezésre is.

Forrás: El Arte en el Hospital Psiquiátrico Penitenciario de Fontcalent. La Verdad, J. V. Pérez Pardo, 2011. 03. 02.

Művészeti kiállítás Kanadában

A kanadai Fenbrook Intézet elítéltei között sok kiemelkedően tehetséges festőt találunk. A bracebridge-i Chapel Galéria idén januárban állította ki a legjobb alkotásaikat. A Gravenhurstban található közepes biztonsági fokozatú intézet vezetősége fontosnak tartja, hogy az elítéltek munkái által a börtön lakóinak élete más megvilágításba kerüljön. A képek erőszaktól mentesek és harmóniát tükröznek. A kiállítás címe – Elfelejtett művészek – arra utal, hogy a társadalom igyekszik megfeleldkezni a fogvatartottakról.

Forrás: Karen Longwell: Inmates' work on display at Bracebridge's Chapel Gallery. Cottage County News, 2011. 01. 12.

Börtönszótár

A Fontcalent büntetés-végrehajtási intézetben lelkes önkéntesek csoportja börtönszótárt állít össze. Az ötlet felvetői abból indultak ki, hogy az elítéltek könnyebben be tudnak illeszkedni a börtönéletbe, ha ismerik a börtön falain belül használt szlenget. A Valenciái Önkormányzat és a Szolidaritás Alapítvány finanszírozza a projektet. A szótár összeállítója pedig egy olyan fogvatartott, aki visszaesőként tölti szabadságvesztés-büntetését.

A készülő kiadványban már régóta létező és teljesen új szavak is megtalálhatók. Kiemelést érdemel, hogy kasztíliai spanyol nyelven íródott a könyv, más tartományokból származó szógyűjtemény nem került be a kéziratba. Bizonyos szavakat a roma fogvatartottaktól és sok kifejezést a dél-amerikai országokból érkező elítéltektől vettek át.

Forrás: Sandra Llinares: El argot de la trena. Diario Información, 2011. 03. 20.

Elítéltek versei Londonban

Londonban a költészet napja alkalmából számos kulturális program várta az érdeklődőket. Az idei év különlegessége volt, hogy a hallgatóság afrikai elítéltek verseit is megismerhette. A résztvevők nagyobb számának reményében az esti órákra ütemezték a versek felolvasását a londoni Reliance étteremben.

A költészet napján a nyelv kifejezőerejét ünnepeljük, az irodalom révén felszínre törhet az egyénben rejlő kreativitás. Az egyéni érzések kifejezésre juttatása különösen fontos a nehézségekkel küszködő afrikai börtönökben.

Forrás: Celebrate World Poetry Day in London. Africa Daily News, 2011. 03. 17.

Író-olvasó találkozó egy olasz bv. intézetben

A salernói Fuorni büntetés-végrehajtási intézetben Luciano De Crescenzo író és filozófus vezetésével az elítéltek különféle írók munkáit ismerhetik meg. A beszélgetések során az olasz és az európai kultúrával és a könyvekkel foglalkoznak.

A Delia irodalmi lap szerkesztősége szervezte meg az első találkozót, amely a „Tenger, Nap és kultúra” nevet viselte. Az ötlet pedig az újságíró Ketty Volpétól származik, aki közelebb akarja hozni az irodalmat az elítéltek számára, azáltal, hogy elsősorban a neves kortárs írókra koncentrálnak.

Forrás: Gabriele Bojano: Bellavista parla di felicità ai detenuti del carcere di Fuorni. Corriere del Mezzogiorno, 2011. 04. 05.

Erődbörtön Horvátországban

Egy városfejlesztési program keretén belül a horvátországi bródi erődben megnyílt az Osztrák-Magyar Monarchia egykori legnagyobb börtönének a mása. Ez az intézet a csehországi Brnóban működött. A börtönt teljes egészében az eredetinek megfelelően alakították ki, vakolat nélküli falait régi téglákból rakták ki. Csupán a magánzárka leválasztását szolgáló támfalakat és a kínzóeszközök másolatát kellett elkészíteni.

A bródi erődítmenyt a Habsburgok építették 1715 és 1780 között a török határ védelmére. A Száva folyó partján épült erődben fénykorában, a 18. században 4 000 fős őrség és 150 ágyú volt elhelyezve. A védmű egyike Európa legjobb állapotban fennmaradt erődjeinek, és az egyik legnagyobb volt osztrák erődítmeny.

A monarchiabeli börtön kiállítását Bród, horvát nevén Slavonski Brod városa az „Élő történelem” program keretében nyitotta meg. A börtönön kívül az erődben 18-19. századi gyógyszerterat, kovácsműhelyt, konyhát és söntést is kialakítottak. Bród, Horvátország hatodik legnagyobb városa Közép-Szlavóniában, a horvát és bosnyák határ tőszomszédságában helyezkedik el.

Forrás: Vitalization Fortress Brod. Croatia Net News, 2011. 04. 07.